و نقد آثار وی و دیگر اصحاب مکتب «بازگشت ادبی» نظیر سرش اصفهانی توسط متجددینی نظیر میرزا فتحعلی آخوندزاده ذکر کرده‌اند (آدمیت، ۱۳۴۹: ۲۵۵-۲۴۶) و پایان تجدد ادبی را خصوصاً انتشار داستان «یکی بود یکی نبود» اثر جمالزاده و شعر «افسانه» اثر نیمایوشیج هر دو در سال ۱۹۲۱ م. ۱/۱۳۰-۱۳۰۰ ه.ش. دانسته‌اند.<sup>۱</sup> (مسکوب، ۱۳۷۹: ۳-۲) موقعیت قآنی در اینجا خاص است: قآنی بنابر سنت ادبا و شعرای فارسی که خصوصاً در دوره فتحعلی‌شاه با محوریت ملک‌الشعرا صبا احیا و تقویت نیز شده بود، به منشی‌گری اشتغال داشت و در این اواخر اشتغال به زبان‌های اروپایی از لوازم کار منشیان بود. از این رو قآنی با زبان فرانسوی و کمی هم زبان انگلیسی آشنایی داشت، اما آنچه مهم است اینکه این آشنایی هیچ تأثیری بر شیوه سنتی شعرش نداشت.<sup>۲</sup> (برای شرح بیشتر نک: آربن‌پور، ۱۳۸۲: ۱۰۰) تأسیس دارالفنون در سال ۱۲۳۰ ه.ش (۱۸۵۲ م.) دو سال قبل از مرگ قآنی موجب پرورش مترجمانی شد که متون مختلفی را از زبان‌های اروپایی خصوصاً فرانسوی به فارسی ترجمه کرده و زمینه‌ساز شکل‌گیری جریان فرهنگی قدرتمندی شدند که نه تنها بر مناسبات سیاسی و اجتماعی ایران بلکه بر زبان و ادبیات فارسی نیز اثرات عمیقی نهاد و ظهور جمالزاده و نیما در پایان قرن سیزدهم هجری محصول همین تأثیرگذاری بودند.

وی دو دلیل برای این امر ذکر می‌کند: یکی سانسور توسط دربار و دیگری انحصارطلبی ناصرالدین‌شاه در نگهداری متن‌های ترجمه‌ای سفارش داده شده که گاه موجب می‌شد شاه این متون را در اندرونی‌اش و در موزه شخصی‌اش در کنار «اشیای عتیقه» نگهداری کند (یآوری، ۱۳۸۹: ۱۶۶-۱۶۵)، که در هر دو حال نظارت و ایفای نقش مستقیم شاه و دربار در امر ترجمه را نشان می‌دهد.

۲. دارالفنون در سال اول ۱۲۳۱ هـ. ش/ ۱۸۵۲ م. بالغ بر ۱۰۵ (رینگر، ۱۳۸۱: ۸۸) یا ۱۱۴ (آدمیت، ۱۳۶۲: ۳۶۳) نفر محصل داشت. در ۱۲۶۹ هـ. ش/ ۱۸۹۰ م. بنا بر نظر لرد کرزن محصلان دارالفنون به ۳۸۷ نفر رسیدند که ۴۵ نفرشان زبان فرانسه و ۳۷ نفرشان زبان انگلیسی و ۱۰ نفرشان به یادگیری زبان روسی مشغول بودند. (رینگر، ۱۳۸۱: ۳۶۷) آموزش زبان‌های فارسی و عربی نیز بعدتر به مواد درسی دارالفنون افزوده شد.